Was nun den immanenten Hervorgang auf Seite der göttlichen Erkenntniss betrifft, so kann und muss derselbe als eine Generation bezeichnet werden. Denn wenn die Generation ihrem Begriffe nach bestimmt werden muss als „Origo alicujus viventis a vivente principio

1) S. Th. 1. qu. 27. art. 1, c. Quaest. disp. de pot. qu. 10. art. 1.

2) S. Th. 1. qu. 27. art. 3, c. Considerandum est, quod in divinis non est processio nisi secundum actionem, quae non tendit in aliquid extrinsecum, sed manet in ipso agente. Hujusmodi autem actio in intellectuali natura est actio intellectus et voluntatis. Processio autem Verbi attenditur secundum actionem intelligibilem. Secundum autem operationem voluntatis invenitur in nobis alia quaedam processio, scilicet processio amoris, secundum quam amatum est in amante; sicut per conceptionem verbi res dicta vel intellecta est in intelligente.

3) Ib. l. c. ad 3. Licet in Deo non sit aliud voluntas et intellectus, tamen de ratione voluntatis et intellectus est, quod processiones, quae sunt secundum actionem utriusque, se habeant secundum quendam ordinem. Non enim est processio amoris nisi in ordine ad processionem Verbi. Nihil enim potest voluntate amari, nisi sit in intellectu conceptum. Sicut igitur attenditur quidam ordo Verbi ad principium, a quo procedit, licet in divinis eadem sit substantia intellectus et conceptio intellectus: ita, licet in Deo sit idem voluntas et intellectus, tamen, quia de ratione amoris est, quod non procedat nisi a conceptione intellectus, habet ordinis distinctionem processio amoris a processione Verbi in divinis. De potent. qu. 10. art. 2, c.

conjuncto in similitudinem naturae,“ so lassen sich alle Momente dieses Begriffes auf den Hervorgang des göttlichen Wortes anwenden. Denn dieses geht hervor in Gott vermöge und nach Art einer intelligibeln Lebens-Action; das Hervorgegangene steht mit dem, woraus es hervorgeht, in Lebenseinheit, weil das Wort sich von dem, welcher es denkend spricht, nicht lostrennt, sondern mit ihm Eins bleibt; das Hervorgegangene ist ferner das vollkommene Gleichbild desjenigen, woraus es hervorgeht, weil nämlich Gott in dem Worte sich selbst denkt, und der Gedanke stets das Bild des Gedachten ist; das Hervorgegangene subsistirt endlich in derselben Natur, wie dasjenige, woraus es hervorgeht, weil Denken und Sein in Gott identisch sind. Das Hervorgehen des Wortes aus Gott ist folglich eine eigentliche Generation, und deshalb heisst die Quelle, aus welcher das Wort emanirt, „Vater,“ das Wort selbst dagegen „Sohn“<sup>1)</sup>.